
96  diário oficial Nº 34.623 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 257 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 16/06/2021, 
o gozo de férias do servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, referente ao exercício 
2020/2021 concedido anteriormente, no período de 01/06/2021 a 
30/06/2021, através da PORTARIA nº 150 de 04/05/2021, publicada no 
DOE nº 34.574, de 06/05/2021.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 16/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 673199
PORTARIA Nº 255 DE 25 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/82066
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Fun-
cional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, como Gestor de Parceria 
da Fiscalização do Termo de Fomento nº 001/2015, para acompanhar e fis-
calizar a execução do referido Termo, firmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SEC-
TET e Organização de Desenvolvimento Cultural e Preservação Ambiental 
- AMABRASIL, que tem como objeto aportar recursos financeiros destina-
dos a manutenção física e custeio de despesas necessárias ao adequado 
funcionamento e desenvolvimento do Museu de Ciências e Alojamento.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Termo de Colaboração supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 23/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 672921
.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 010
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto a contra-
tação de pessoa jurídica especializada nos serviços de desinstalação e/ou 
reinstalação em conformidade com as especificações, qualidades, eficiên-
cia e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do 
Edital estabelecido no Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO SRP/DGL/
SEPLAD Nº 005/2020.
DATA DE ASSINATURA: 25/06/2021
VALOR: R$ 222.227,80 (duzentos e vinte e dois mil, duzentos e vinte sete 
reais e oitenta centavos)
VIGÊNCIA: 25/06/2021 a 24/06/2022.
ORÇAMENTO:

  PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.122.1297.8338 339039 0101 232033 412.000.8338 E
48101.12.363.1501.8530 339039 0102 232033 101.000.8530 C

CONTRATADO: T A M COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERA-
ÇÃO LTDA-EPP (29.044.927/0001-05)
ENDEREÇO: Rua do Fio, Quadra – A, Bairro: Novo Horizonte 2, CEP: 
67.200-000 – MARITUBA/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 672830

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2021
Órgão Licitante: Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica - SECTET – Processo: 2020/166229
Modalidade: Pregão Eletronico nº 003/2021, do tipo “menor preço”.
Data: 12/07/2021 as 14:00 Hs ( horario de Brasilia)
Objeto: Aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação (TIC), eletroeletrônicos, cuja composição e instalação visa a com-
plementação do suporte de equipamentos e instrumentos necessários para 
estruturação da rede digital de treinamento e desenvolvimento do Pará, 
objeto da Proposta nº 002289/2020 apresentada por esta Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica - SEC-
TET junto ao Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações 
– MCTIC, que serão instalados em municípios do estado de Pará, confor-
me condições, especificações e quantidades estabelecidas neste Termo de 
Referência – TR e seus anexos.
Edital completo e mais informações poderão ser obtidas através do site www.com-
prasgovernamentais.gov.br/www.sectet.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Leonildes P. R. Junior
Pregoeiro/SECTET

Protocolo: 672886
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 256 DE 28 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/693724.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 
5900126/1, CPF Nº 694.195.402-78, ocupante do cargo de Gerente, lotada no 
Gabinete do Secretário, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.080,00 (Dois 
Mil e Oitenta Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8337 0101 339030 R$ 2.080,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 15 
(quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para presta-
ção de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos, para confecção de crachás e banners.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 673153
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 253 DE 28 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/689320.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora SONIA MENDES DE ABREU, Identidade Funcional 
nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessora Especial II, lotada na Dire-
toria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos 
municípios de Marabá-PA e Piçarra-PA, no período de 01/07 a 06/07/2021, 
a fim de realizar visita técnica para ofertar cursos de Nível Superior em 
parceria com as Prefeituras locais, acompanhar e divulgar esta importante 
ação do governo, referente ao Programa Forma Pará, na véspera e no dia 
do Processo Seletivo.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de junho de 2021. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 672693
PORTARIA Nº 252 DE 25 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/678311
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na 
SECAD, a viajar ao município de Salinópolis-PA, nos dias 30/06 e 01/07/2021, 
a fim de realizar reunião com o prefeito de Salinópolis, para tratar de assunto 
referente ao Curso de Turismo 2021, do FORMA PARÁ UFPA, e WELINGSON 
WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do 


